

Отдел образования администрации города Дивногорска

П Р И К А З

17.01.2023

г. Дивногорск

№ 4

Об утверждении нормативов финансирования расходов на присмотр и уход за детьми образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования

На основании постановления администрации города Дивногорска от 30.12.2022 № 230п «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования городского округа город Дивногорск»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить норматив потребления продуктов питания в расчете на одного ребенка в день в сумме 193,00 руб., в месяц в сумме 4 043,34 руб. согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить норматив расхода материальных запасов на соблюдение ребенком личной гигиены в расчете на одного ребенка в день в сумме 1,85 руб., в месяц в сумме 38,61 руб. согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить норматив расхода материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание в расчете на одного ребенка в день в сумме 9,94 руб., в месяц в сумме 208,73 руб. согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

4. Утвердить норматив расхода материальных запасов на обеспечение соблюдения ребенком режима дня с учетом среднего срока использования запасов и средств в расчете на одного ребенка в день в сумме 27,22 руб., в месяц в сумме 571,68 руб. согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

5. Руководителю МСКУ «МЦБ» учитывать утвержденные нормативы при расчете затрат на присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования



Г.В. Кабацур

Примерная норма суточного набора продуктов для организации питания детей в муниципальной образовательной организации реализующей общеобразовательную программу дошкольного образования.

Расчет затрат на питание

Наименование продукта	Ед.изм.	Норма расхода	Цена (за кг, л), руб.	Стоимость в день на 1 ребенка, руб.	Стоимость в месяц на 1 ребенка, руб.
Молоко и кисломолочные продукты	мл	450	80,00	36,00	756,00
Творог	гр	40	320,00	12,80	268,80
Сметана	мл	11	350,00	3,85	80,85
Сыр	гр	6	489,00	2,93	61,61
Мясо 1-й категории	гр	55	495,20	27,24	571,96
Птица	гр	24	225,00	5,40	113,40
Субпродукты (печень)	гр	25	320,00	8,00	168,00
Рыба (филе) свежая	гр	37	365,00	13,51	283,61
Рыба (филе) соленая	гр	1	173,00	0,17	3,63
Яйцо	шт	1	6,80	6,80	142,80
Картофель	гр	140	33,50	4,69	98,49
Овощи	гр	220	35,00	7,70	161,70
Фрукты свежие	гр	100	170,00	17,00	357,00
Фрукты сухие	гр	11	320,00	3,52	73,92
Сок фруктовый и овощной	мл	100	68,00	6,80	142,80
Витаминизированный напиток	мл	50	54,00	2,70	56,70
Соленые огурцы, помидоры	гр	26	132,50	3,45	72,35
Хлеб ржаной	гр	50	41,92	2,10	44,02
Хлеб пшеничный	гр	80	38,42	3,07	64,55
Крупы, бобовые	гр	8	114,00	0,91	19,15
Макаронные изделия	гр	12	48,30	0,58	12,17
Мука пшеничная	гр	29	32,54	0,94	19,82
Масло сливочное	гр	21	695,00	14,60	306,50
Масло растительное	мл	11	123,00	1,35	28,41
Кондитерские изделия	гр	20	128,00	2,56	53,76
Чай	мл	0,6	506,00	0,30	6,38
Какао-порошок	гр	0,6	751,20	0,45	9,47
Кофейный напиток	гр	1,2	375,00	0,45	9,45
Дрожжи хлебопекарные	гр	0,5	574,55	0,29	6,03
Сахар	гр	30	77,00	2,31	48,51
Соль пищевая	гр	5	14,50	0,07	1,52
Крахмал	гр	3	152,00	0,46	9,58
ИТОГО				193,00	4 043,34
Процент посещаемости детей		67%			
Норматив расходов на питание с учетом коэффициента посещаемости					2 709,10

Приложение №2
к приказу отдела образования
№ 7 от 17.01.25

Примерная норма расхода материальных запасов на соблюдение ребёнком личной гигиены в день
Расчет затрат на средства личной гигиены

№ п/п	Наименование	Ед.изм.	Н/расх. (количество) материала в день на 1 ребенка	Н/расх. (количество) материала в месяц на 1 ребенка	Цена материала, руб	Стоимость в день на 1 ребенка, руб.	Стоимость в месяц на 1 ребенка, руб.
1	Бумага туалетная	шт. (рулон)	0,0113	0,2381	18,00	0,20	4,29
2	Салфетка бумажная	пачка	0,0091	0,1905	27,00	0,24	5,14
3	Мыло детское (туалетное)	шт.	0,0136	0,2857	30,00	0,41	8,57
4	Аптечка	шт.	0,0023	0,0476	433,00	1,00	20,61
	Итого:					1,85	38,61

Примерная норма расхода материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание на одного ребёнка в день

Расчет затрат на хозяйственно-бытовые нужды

№ п/п	Наименование	ед.изм.	Н/расх. (количество) материала в день на 1 ребенка	Н/расх. (количество) материала в месяц на 1 ребенка	Цена материала, руб	Стоимость в день на 1 ребенка, руб.	Стоимость в месяц на 1 ребенка, руб.
1	Мыло хозяйственное	шт.	0,0091	0,1911	25,00	0,23	4,78
2	Порошок стиральный АВТОМАТ или универсальный (для стирки)	кг	0,0091	0,1911	160,00	1,46	30,58
3	Средство для отбеливания белья	л	0,0023	0,0483	62,00	0,14	2,99
4	Щетка для мытья посуды	шт.	0,0002	0,0042	130,00	0,03	0,55
5	Губка поролоновая	шт.	0,0181	0,3801	36,00	0,65	13,68
6	Перчатки резиновые	пара	0,0091	0,1911	60,00	0,55	11,47
7	Средство для мытья посуды	шт.	0,0068	0,1428	120,00	0,82	17,14
8	Салфетки для уборки (универсальные, 3шт/упак.)	упак.	0,0023	0,0483	55,00	0,13	2,66
9	Полотно нетканное для мытья полов	п.м	0,0068	0,1428	56,00	0,38	8,00
10	Средство моющее	шт.	0,0068	0,1428	110,00	0,75	15,71
11	Средство чистящее для сантехники	л	0,0023	0,0483	330,00	0,76	15,94
12	Средство чистящее	шт.	0,0091	0,1911	66,00	0,60	12,61
13	Средство для мытья окон	шт.	0,0045	0,0945	92,00	0,41	8,69
14	Средство дезинфицирующее	л	0,0023	0,0483	335,00	0,77	16,18
15	Сода кальцинированная	пачка	0,0023	0,0483	35,00	0,08	1,69
16	Пакеты для мусора (30л)	рулон	0,0045	0,0945	65,00	0,29	6,14
17	Пакеты для мусора (120л)	рулон	0,0045	0,0945	115,00	0,52	10,87
18	Совок для мусора	шт.	0,0004	0,0084	72,00	0,03	0,60
19	Полотенца бумажные (2х слойные, 1уп/2шт)	упак.	0,0091	0,1911	96,00	0,87	18,35
20	Швабра для мытья полов	шт.	0,0002	0,0042	410,00	0,082	1,72
21	Веник	шт.	0,0002	0,0042	110,00	0,022	0,46
22	Щетка для мытья пола	шт.	0,0002	0,0042	255,00	0,05	1,07
23	Коврик для вытирания ног	шт.	0,0002	0,0042	580,00	0,12	2,44
24	Мыло жидкое для рук	шт.	0,0023	0,0483	55,00	0,13	2,66
25	Ёрш туалетный	шт.	0,0006	0,0126	93,00	0,06	1,17
26	Щетка для мытья ванн (щетка с ручкой)	шт.	0,0002	0,0042	142,00	0,03	0,60
	Итого:					9,94	208,73

Примерная норма расхода материальных запасов на обеспечение соблюдения ребёнком режима дня с учетом среднего срока использования запасов и средств.

Расчет затрат на соблюдение режима дня

№п/п	Наименование	Ед. изм.	Количество на 1 ребенка	Срок полезного использования, (в годах)	Срок полезного использования (в месяцах)	Цена материала, руб	Стоимость в день на 1 ребенка, руб.	Стоимость в месяц на 1 ребенка, руб.
1	Полотенце махровое	шт.	3	1	12	210,00	2,50	52,50
2	Полотенце вафельное (льняное)	шт.	3	1	12	65,00	0,77	16,25
3	Скатерть	шт.	2	1	12	480,00	3,81	80,00
4	Салфетка тканевая	шт.	2	1	12	65,00	0,52	10,83
5	Наволочка верхняя	шт.	3	3	36	200,00	0,79	16,67
6	Наволочка набивная	шт.	3	3	36	180,00	0,71	15,00
7	Простыня	шт.	3	3	36	220,00	0,87	18,33
8	Пододеяльник	шт.	3	3	36	350,00	1,39	29,17
9	Покрывало	шт.	1	3	36	900,00	1,19	25,00
10	Подушка	шт.	1	10	120	260,00	0,10	2,17
11	Наматрачник (матрасовка)	шт.	1	5	60	280,00	0,22	4,67
12	Матрац	шт.	1	5	60	710,00	0,56	11,83
13	Одеяло тёплое (п/ш)	шт.	1	5	60	760,00	0,60	12,67
14	Одеяло байковое	шт.	1	5	60	650,00	0,52	10,83
15	Кружка фаянсовая (чашка чайная)	шт.	1	1	12	65,00	0,26	5,42
16	Блюдец под чашку	шт.	1	1	12	50,00	0,20	4,17
17	Тарелка фаянсовая глубокая	шт.	1	1	12	85,00	0,34	7,08
18	Тарелка фаянсовая десертная	шт.	1	1	12	65,00	0,26	5,42
19	Ложка столовая нерж.(детская)	шт.	1	3	36	50,00	0,07	1,39
20	Ложка десертная	шт.	1	3	36	40,00	0,05	1,11
21	Ложка чайная нерж.(детская)	шт.	1	3	36	40,00	0,05	1,11
22	Вилка нержавеющей (детская)	шт.	1	3	36	45,00	0,06	1,25
23	Нож нержавеющей (детский)	шт.	1	3	36	46,00	0,06	1,28
24	Ложка разливная	шт.	0,048	5	60	180,00	0,007	0,14
25	Нож кухонный	шт.	0,048	3	36	320,00	0,02	0,43
26	Доска разделочная	шт.	0,048	1	12	295,00	0,06	1,18
27	Кастрюля из нержавеющей стали 5 л	шт.	0,048	3	36	830,00	0,05	1,11
28	Кастрюля из нержавеющей стали 3 л	шт.	0,048	3	36	640,00	0,04	0,85
29	Кастрюля из нержавеющей стали 2 л	шт.	0,048	3	36	560,00	0,04	0,75
30	Котел для приготовления пищи 37л	шт.	0,045	10	120	4420,00	0,08	1,66
31	Ведро нержавеющей с крышкой	шт.	0,095	3	36	580,00	0,07	1,53
32	Ведро эмалированное с крышкой	шт.	0,095	1	12	385,00	0,15	3,05
33	Ковш из нержавеющей стали 1,5л	шт.	0,048	3	36	460,00	0,03	0,61
34	Чайник нержавеющей 3л	шт.	0,048	3	36	565,00	0,04	0,75
35	Поднос из нержавеющей стали	шт.	0,048	3	36	260,00	0,02	0,35
36	Лопатка для раздачи пищи, из нержавеющей стали	шт.	0,048	3	36	603,00	0,04	0,80
37	Таз из нержавеющей стали	шт.	0,048	3	36	650,00	0,04	0,87
38	Таз пластмассовый	шт.	0,048	3	36	130,00	0,01	0,17
39	Ведро оцинкованное	шт.	0,143	2	24	150,00	0,04	0,89
40	Ведро пластмассовое	шт.	0,143	2	24	95,00	0,03	0,57
41	Горшок детский	шт.	1	5	60	200,00	0,16	3,33

42	Мельница	шт.	0,191	3	36	25,00	0,01	0,13
43	Крышка для унитаза	шт.	0,143	2	24	360,00	0,10	2,15
44	Унитаз	шт.	0,143	10	120	3 600,00	0,20	4,29
45	Ванна для подмывания	шт.	0,048	10	120	10 500,00	0,20	4,20
46	Раковина для мытья рук детей	шт.	0,191	10	120	1 500,00	0,11	2,39
47	Корзина для бумаг	шт.	0,048	3	36	150,00	0,01	0,20
48	Бак для замачивания игрушек	шт.	0,048	3	36	1 450,00	0,09	1,93
49	Кровать детская	шт.	1	5	60	2 540,00	2,02	42,33
50	Стол обеденный детский	шт.	0,25	5	60	2 350,00	0,47	9,79
51	Стул детский	шт.	1	5	60	980,00	0,78	16,33
52	Шкаф детский навесной для полотенец	шт.	0,333	7	84	760,00	0,14	3,01
53	Шкаф для одежды	шт.	1	7	84	1 800,00	1,02	21,43
54	Секция ограждения для детской игровой площадки	шт.	0,048	7	84	4 600,00	0,13	2,63
55	Стеллаж для горшков	шт.	0,095	7	84	4 090,00	0,22	4,63
56	Весы напольные для измерения веса детей	шт.	0,008	5	60	1 500,00	0,010	0,20
57	Кухонные весы	шт.	0,024	3	36	1 120,00	0,036	0,75
58	Стеллаж для посуды	шт.	0,095	7	84	2 590,00	0,14	2,93
59	Шкаф сушильный	шт.	0,048	10	120	13 400,00	0,26	5,36
60	Холодильная камера	шт.	0,008	7	84	49 790,00	0,23	4,74
61	Морозильная камера	шт.	0,008	7	84	47 060,00	0,21	4,48
62	Электрическая плита	шт.	0,008	7	84	46 550,00	0,21	4,43
63	Камфорка электрическая	шт.	0,008	7	84	7 200,00	0,03	0,69
64	Шкаф жарочный	шт.	0,008	7	84	42 280,00	0,19	4,03
65	Пароконвектомат (парогенератор)	шт.	0,008	7	84	66 400,00	0,30	6,32
66	Электрический чайник	шт.	0,048	5	60	2 300,00	0,09	1,84
67	Кипятильник электрический	шт.	0,008	5	60	16 100,00	0,10	2,15
68	Мясорубка	шт.	0,008	7	84	40 750,00	0,18	3,88
69	Машина картофелеочистительная	шт.	0,008	7	84	39 600,00	0,18	3,77
70	Машина протирачно-резательная	шт.	0,008	7	84	44 150,00	0,20	4,20
71	Машина тестомесильная	шт.	0,008	7	84	69 440,00	0,31	6,61
72	Стиральная машина	шт.	0,008	7	84	279 380,00	1,27	26,61
73	Гладильный каток	шт.	0,008	7	84	124 860,00	0,57	11,89
74	Рециркулятор бактерицидный	шт.	0,048	5	60	10 215,00	0,39	8,17
	Итого:						27,22	571,68